应用与工具 �10 月/2014 年
S7-1500 CM PtP RS232与 MV340
自由口通信
S7-1500，MV340，自由口通信
2
C
op

Picture1：系统功能示意图
本例使用硬件产品：
产品 数量 订货号 说明
PM 190W 120/230 VAC 1 6EP1333-4BA00 或其它 S7-1500 PM、PS
CPU 1511-1PN 1 6ES7511-1AK00-0AB0 或其它 S7-1500 CPU
CM PtP RS232 HF 1 6ES7541-1AD00-0AB0 或 CM PtP RS232 BA
SIMATIC MV340 1 6GF3340-0HT01 西门子手持读卡器
美式电源插头 RS232电缆 1 6GF3020-0AC40-0AC3 或欧式、英式电源插头电缆
Table4：本例硬件产品
本例使用软件：
STEP7 V13 Update 4 。
2 接口与连接
2.1 S7-1500 CM PtP 接口
CM PtP RS232 BA 和 HF 具有相同的通信接口，Sub-D 9 针针型连接器，连接器端子分配如
下表。
模块针型连接器 针脚 标识 输入/输出 含义
1 DCD 载波检测 输入 接收的信号电平
2 RXD 接收收据 输入 接收收据
3 TXD 发送数据 输出 发送数据
4 DTR 数据终端准备好 输出 数据终端准备好
5 GND 接地  功能地（隔离）
6 DSR 数据准备好 输入 数据准备好
7 RTS 请求发送 输出 请求发送
8 CTS 清除以发送 输入 允许发送
9 RI 振铃提示 输入 呼入
Table5：CM PtP RS232 接口
5
C
op
yr
ig
ht
ã
S
ie
m
en
s
A
G
C
op
yr
ig
ht
ye
ar
A
ll
rig
ht
s
re
se
rv
ed
2.2 MV340 RS232 电缆
MV340 RS232 电缆有三个部分组成，连接 MV340 读卡器的连接器 A，连接 9 针 RS232 Sub-
D 连接器 B，电源适配器将 220VAC 转换成 5VDC 连接到连接器 C，产品的组成及接口见如下
表格。
Table6：MV340 RS232 电缆
MV340 RS232 电缆针脚定义见如下表格。
连接器 A 名称 颜色 连接器 B 颜色 连接器 C
1 电源 红 1 红 针（TIP）
2 TX 棕 2
3 RX 橙 3
4  -
5  -
6  -
7  -
8 地 黑 5 黑 座
9  -
屏蔽   屏蔽